
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: REALIZZAZIONE SECONDO STRALCIO ESECUTIVO - COMPLETAMENTO 
DEL CENTRO TURISTICO POLIVALENTE E DELL'AREA AGRICAMPING - AFFIDAMENTO 
LOTTO 2, INTEGRAZIONE LOTTO 1

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 38  del   16-giugno-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 

servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei soggetti 

esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici che si 

svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine di procedere 

all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n°36 del 29/11/2018 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo per la "Realizzazione secondo stralcio esecutivo - Completamento del Centro Turistico 
Polivalente e dell'Area Agricamping"  predisposto dall'Arch. Laura Naitana dell'importo complessivo di 
€ 60.000,00; 
 

Richiamati gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2) lettera a) del D.lgs 50/2016; 

 

Richiamati gli artt. 4.2 lettera b e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°7 del 15/05/2017;  

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°178 del 01/12/2017: Determina a contrarre ai 

sensi dei combinati articoli  32 comma 2 del Dlgs 50/16 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00; 

 

Considerato che ai sensi dell'art.51 del D.Lgs 50/2016 il progetto in oggetto è stato suddiviso in diversi lotti 

funzionali per forniture di materiali ed attrezzature ed esecuzione lavori; 

 

Richiamato inoltre quanto previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 al punto 5.4 e più precisamente: 
Si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare formalmente 
indette e del quadro economico dell’opera, uniche fattispecie di costituzione del fondo pluriennale 
vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili degli esercizi successivi. 
 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°181 del 28/12/2018 con la quale si 

affidava i lavori di "Realizzazione secondo stralcio esecutivo - Completamento del Centro 

Turistico Polivalente e dell'Area Agricamping", Lotto n.1 CIG: Z6F267DAE6 alla ditta Impresa Edile 

Unale Pietro con sede in Villanova Monteleone (SS) Via Cavour n.7, per un importo di € 13.979,33 più € 

1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA nei termini di legge; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.30 del 21/05/2020 con la quale 

si approvavano gli elaborati: Computo metrico di variante, quadro comparativo dei lavori,  

planimetria generale dell'intervento, dettagli A - B per la "Realizzazione secondo stralcio 

esecutivo - Completamento del Centro Turistico Polivalente e dell'Area Agricamping";  

 

Considerato che in funzione delle nuove quantità di lavorazioni edili previste in variante si rende 

necessario integrare l'affidamento del Lotto n.1 CIG: Z6F267DAE6 alla ditta Impresa Edile Unale Pietro 

per un importo complessivo di € 30.219,71 più IVA nei termini di legge pertanto per un importo 

lavori aggiuntivi (come da computo allegato) pari ad € 14.740,28 più iva nei termini di legge;  

 

Visto l'allegato nuovo computo metrico dei lavori edili previsti al Lotto n.1 CIG: Z6F267DAE6  

debitamente firmato dalla ditta Impresa Edile Unale Pietro per accettazione dell'applicazione del 

ribasso percentuale precedentemente offerto anche alle lavorazioni aggiuntive; 

 

Vista la richiesta di offerta protocollo n.1247 del 09/06/2020 per il secondo lotto funzionale (lavori 

elettrici) inviata alla ditta DUE B snc; 

 

Vista l'offerta economica della ditta DUE B snc nostro prot. n. 1273 del 11/06/2020 con la quale 

offre un ribasso percentuale pari al 3% da applicare sull'importo lavori posto a base di affidamento 

di € 13.538,15; 

 

Acquisito il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta le offerte summenzionate 

economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  

 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di integrare l'impegno a favore della ditta Impresa Edile Unale Pietro per i lavori integrativi 

previsti nel Lotto n.1 CIG: Z6F267DAE6, la somma complessiva di € 17.983,14 di cui 14.740,28 per 

lavori e 3.242,86 per IVA nei termini di legge; 



 

Di affidare alla ditta Due B snc con sede in Mara via Roma 39, "Realizzazione secondo stralcio 

esecutivo - Completamento del Centro Turistico Polivalente e dell'Area Agricamping" - Lotto 

funzionale n.2 - Impianto elettrico, CIG: Z602D55289  per un importo complessivo al netto 

dell'IVA di € 13.132,01; 

 

Di impegnare a favore della Due B snc, la somma complessiva di € 16.021,05 di cui 13.132,01 per 

lavori e 2.889,04 per IVA nei termini di legge; 

 

Di dare atto che le somme impegnate sono disponibili sul cap. 29113.7 F.P.V. 2019 del Bilancio di 

Previsione 2020-2022; 

 

Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

  

Il Responsabile del Servizio 

         (Antonello Masala) 

 

  

 

 

 

 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 29113  2019  17.983,14 UNALE PIETROREALIZZAZIONE SECONDO 
STRALCIO ESECUTIVO - 

COMPLETAMENTO DEL CENTRO 
TURISTICO POLIVALENTE E 
DELL'AREA AGRICAMPING - 

AFFIDAMENTO LOTTO 2, 
INTEGRAZIONE LOTTO 1

D0103 1 7 

 29113  2019  16.021,05 DUE B SNC 
IMPIANTI 
ELETTRICI

REALIZZAZIONE SECONDO 
STRALCIO ESECUTIVO - 

COMPLETAMENTO DEL CENTRO 
TURISTICO POLIVALENTE E 
DELL'AREA AGRICAMPING - 

AFFIDAMENTO LOTTO 2, 
INTEGRAZIONE LOTTO 1

D0103 2 7 

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 19/06/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 26/06/2020



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 171 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 26/06/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 26/06/2020


